---

<sup>308</sup> Dicientibus Kyrie eleison cantoribus, acolythi e manibus ponunt cereos in terram altrinsecus, et unum in medio: quoniam post peracta bona opera, ad tantam humilitatem nos deducit Spiritus sanctus, cujus lumen signatur lumine cereorum, qui *superbis resistit, et humilibus dat gratiam*, ut vere nos cognoscamus esse cinerem et pulverem. Quo lumine illuminatus est patriarcha Abraham, quando post locutionem Domini ad se factam, dixit: *Quia semel coepi, loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis*. Cereus in medio stans, eum designat signat qui dixit: *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, in medio eorum sum*. Numerus cereostatarum non pertransit septenarium numerum: quoniam septiformi Spiritu illuminatur omnis Ecclesia, qui septiformis spiritus singulariter in Christo habitat. Episcopo ascendente ad sedem, cereostata mutantur de locis suis in ordine unius lineae, excepto primo usque ad altare. Per cereostata varia dona gratiarum Spiritus sancti figurantur, per quae illuminatur Ecclesia. In donis memoratis duo debemus memorari, id est multifaria dona, et unitatem spiritus. Per cereostata altrinsecus posita usque nunc distributa dona per corda electorum signantur. Per compositionem unius lineae, unitas Spiritus sancti in singulis donis, quae compositio examussim habet a primo cereo, quem diximus significare Christum, a quo procedit Spiritus sanctus, et in quo aeternaliter manet. Ab ipso enim missus est die Pentecostes seu usque ad altare, id est, usque ad corda electorum apostolorum in igneis linguis. Ac ideo quod postea agitur in officio missae, illud tempus figurate exprimit quo apostoli apostolorumque successores negotia Domini exercent: quod finitur Evangelio perlecto. Potest et simpliciter intelligi dispositio cereorum, expeditus cursus circa altare ministrandi (c. VII).

<sup>309</sup> Deinde revertitur episcopus ad orientem, et dicit, *Oremus*: ac dein sequitur benedictio. Sic et Christus antequam ascenderet in coelum benedicit eos, sicut scriptum est in Evangelio Lucae: *Eduxit autem eos foras in*

A *collecta* végeztével a püspök leül. A püspök széke Amalarius térkoncepciójának egyik legfontosabb pontja: Amalarius sajátos ekkleziológiát alkot itt meg, az Úr Krisztusnak az Atya jobbán való helyet foglalásából kiindulva, s e misztériumban szemlélve a liturgiában összekapcsolódó isteni, szentháromságos és evilági, teremtményi dimenziót.<sup>310</sup>

Az evangélium meghirdetése előtt a diakónus mozgásainak, vonulásainak, az evangeliarium ünnepélyes hordozásának kapcsán vázolja sacramentális topográfiájának újabb elemeit kommentátorunk. Az ezzel foglalkozó fejezetekben (cc. XVII-XVIII) viszont van két érdekes, papokra vonatkozó megjegyzése is:

a) az ambót a „papok tere” (a templom szentélye) középpontjának nevezi – *in medio atrii sacerdotum*;

b) a pap a néppel együtt keletre fordulva hallgatja az evangéliumot. A résztvevők mozgásának orientálása, keletelése már ismert idea. A pap a néppel együtt cselekszik, hiszen

---

*Bethaniam; et elevatis manibus suis, benedixit eis. [...] Libet hic proferre auctoritatem sancti Augustini, quare mos obtinuit Ecclesiae suas orationes versum orientem dirigere. Dicit in sermone Domini in monte: Cum ad orationem stamus, convertimur ad orientem, unde coelum surgit, non tanquam ibi sit Deus et quasi caeteras mundi partes deseruerit, qui ubique praesens est non locorum spatiis, sed majestatis potentia: sed ut admoneatur animus ad naturam excellentiorem se convertere, id est, ad Dominum, cum ipsum corpus ejus quod terrenum est, ad corpus excellentius, id est, ad corpus coeleste convertatur.*

<sup>310</sup> Deinde Christus ascendit in coelum, ut sedeat ad dexteram Patris. Episcopus quia vicarius est Christi in omnibus memoratis superius, debet et hic ad memoriam nobis inthronizare Christi ascensionem et sedem. Quapropter ascendit in sedem post opus et laborem ministerii commissi. Christus disposito curru suo per convenientia loca, id est, presbyteros in suo ordine: subdiaconos in suo, caeterosque gradus in suis, necnon et auditores, unumquemque in suo ascendit ad sedem, et sedet. Sedent cum eo quibus promisit: *Cum sederit Filius hominis in sede majestatis suae, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel.* De quibus dicit Paulus apostolus ad Ephesios: *Et conresuscitavit et consedere fecit in coelestibus in Christo Jesu.* De his qui ascenderunt secum: aliqui sedent, et aliqui stant. Per eos qui sedent, demonstratur membra Christi in pace quiescentia: per eos qui stant, in certamine posita. Caput et membra unum corpus: quomodo Christus in aliquibus sedet, in aliquibus stat ut illum vidit Stephanus in sartamine positus, aliqui ascendentium sedent, aliqui stant. Dominus in alto coelorum sedens custodit currum suum, id est, civitatem, de qua dicit Psalmista: *Nisi Dominus custodierit civitatem: frustra vigilat qui custodit eam.* Paulus, quia vice Christi fungebatur, dicente Augustino in psalm. CXXXVI, dicebat: *Timeo ne forte sicut serpens Evam seduxit astutia sua, sic et vestrae mentes corrumpantur a castitate, quae est in Christo.* Custodiebat, custos erat, vigilabat quantum poterat super eos quibus praeerat: et episcopi hoc faciunt. Nam ideo altior locus positus est in episcopis, ut ipsi intendant et tanquam custodiant populum. Nam et Graece quod dicitur episcopus, hoc. Latine superintensor interpretatur, quia superintendat, quia desuper videt. Quomodo enim vinitori altior fit locus ad custodiendam vineam: sic et episcopis altior locus factus est. Et de isto loco alto periculosa ratio redditur, nisi eo corde stemus hic, ut humilitate sub pedibus vestris simus, et pro vobis oremus.